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TADEUSZ KLIŃSKI 

PROJEKT UNORMOWANIA ZAGADNIENIA BUDOWY UJĘĆ W OD PODZIEMNY C** 
W ŚWIETLE DYSKUSJI 

CORAZ TRUDNIEJSZA SYTUACJA w zaopatrzeniu 
w wodę przemysłu i ludności powoduje liczne gło-

sy w prasie technicznej i codziennej, które skłoniły od-
powiednie organa państwowe do włączenia w za-
kres działalności Ministerstwa Żeglugi gospodarki 
wodą. 

Można przypuszczać, że w niedługim czasie jednolita 
gospodarka zasobami, wody będzie prowadzona w spo-
sób zabezpieczający przed często rabunkową i kary-
godną działalnością niektórych użytkowników wody. 
Gospodarka ta będzie musiała objąć oczywiście za-
równo wody powierzchniowe, jalk i podziemne, któ-
rych w bardzo wielu przypadkach rozdzielić nie 
można. 

Poruszona problematyka wymaga wydania szeregu 
przepisów i zarządzeń imających na celu unormowanie 
i ujednolicenie wszelkiej n a tym polu działalności. 
Między innymi wyrazem działalności użytkowników 
wody jest ibudowa i eksploatacja ujęć wód podziem-
nych. 

Powszechną tajemnicą jest, że właśnie ta działalność 
odbywa się w sposób .partyzancki i rabunkowy, znane 
są przypadki budowy lub rozbudowy ujęć, które nie 
posiadają zabezpieczenia na dłuższy okres czasu w za-
sobach wody zbiornika będącego źródłem eksploatacji. 
Nierzadkie są także s tudnie budowlane zbyt blisko 
jedna od drugiej, obliczone na większe wydajności niż 
zachodzi tego potrzeba tylko dlatego, że są realizowane 
przez dwu różnych sąsiadujących ze sobą użytkowni-
ków. Można wyliczyć znacznie więcej takich lub po-
dobnych przypadków, gdzie nie biorąc pod uwag? 
możliwości i ogólnych potrzeb, powoduje się nieobli-
czalne straty zarówno finansowe, jak i gospodarcze. 

Z tego względu każda próba unormowania tych za-
gadnień powinna być powitana z uznaniem, poparciem 
i pomocą wszystkich organów władzy pańs twowej oraz 
społeczeństwa. Jasną jest rzeczą, że pierwsza próba 
tego .rodzaju jest daleka od ideału, a nawet wymaga 
znacznych zmian i uzupełnień, tym niemniej wyda je 
się słuszna i celowa. Pierwszy Ikrok w kierunku ure-
gulowania tej sprawy podjęty został kilka miesięcy 
temu przez Centralny Urząd Geologii przez przygo-
towanie projektu uchwały Rady Ministrów w sprawie 
budowy ujęć wód podziemnych i realizacji inwestycji, 
których zaopatrzenie w wodę ma być pokrywane z za-
sobów wód podziemnych. 

Cytowana uchwała miała na celu zapewnienie od-
powiedniego gospodarczego wykorzystania zasobów 
wód podziemnych oraz zwrócenie uwagi na koniecz-
ność analizowania lokaJizacji inwestycji wodoćhłon-
nych pod ką tem możliwości zaopatrzenia w wodę pod-
ziemną. 

W myśl tego projektu wszelka działalność w zakre-
sie budowy ujęć wód podziemnych (planowanie, pro-
jektowanie i budowa) powinna być poprzedzona usta-
leniem (udokumetowaniem) i zasięgnięciem opinii 
o zasobach wody Komisji Dokumentacji Hydrogeolo-
gicznych działającej przy Centralnym Urzędzie Geo-
logii. Dokumentacja obejmowałaby rozpoznanie wa-
runków wodnych n a określonym obszarze ze stwier-
dzeniem jakości wody podziemnej, jej ^aisobów eks-
ploatacyjnych oraz technicznej możliwości eksploatacji, 
przy czym zasobami, o których tu mowa, nazwano 
tylko taką ilość wody, jaką można eksploatować bez 
szkody dla s tanu zasobów zbiornika wody podziemnej. 
Jednocześnie wprowadzono trzy kategorie (stopnie) 
dokładności rozpoznania zasobów, których szczegółowe 
zasady ustalenia oraz warunki konieczne do osiągnię-

cia poznania tych zasobów w poszczególnych katego-
riach zostały określane odpowiednią instrukcją Cen-
tralnego Urzędu Geologii. Ze względu na bardzo 
znaczne ilości budowanych w k r a j u ujęć wody pod-
ziemnej wydzielono tylko część najpoważniejszych, d'la 
których ustalenie zasobów wody podlegałoby opinio-
waniu przez CUG. W sensie projektu omawianej 
uchwały Rady 'Ministrów opiniowaniu przez Centralny 
Urząd Geologii podlegałyby dokumentacje dla ujęć, 
z których planowany pobór wody ma być wyższy niż 
25 m3/god'z. lub jeżeli' głębokość przekracza 150 m, 
jak również dokumentacje s tudni mniejszych (wydaj-
ność powyżej 1 my.godz., allbo .głębokość powyżej 
15 m) ;na obszarach zastrzeżonych (deficytowych) i dla 
ujęć wód mineralnych. 

Ujęcie o przewidywalnej głębokości mniejszej niż 
15 m i wydajności nie przekraczaj ącej 'l m3/godz. n ' e 
podlegałoby w myśl tego projektu dokumentowaniu, 
jeżeli nie jest budowane w .granicach terenu ochrony 
górniczej. 

Zgodnie z omawianym projektem uchwały zasadni-
cza ilość ujęć Wód podziemnych (dokumentacje dla 
tych ujęć) o wydajności od 1 do- 25 mS/godz. lub głęb. 
od 15 do 150 m podlegałaby opiniowaniu przez wo-
jewódzkie rady narodowe (referaty geologiczne) w 
trybie ustalonym przez Centralny Urząd Geologii. 
Jednocześnie 'uzależniono planowanie, finansowanie i 
realizację inwestycji opartych na zaopatrzeniu w wo-
dę podziemną od rozpoznania w odpowiednim stopniu 
(w odpowiedniej kategorii) je j zasobów. Wreszcie 
uchwała ta zobowiązałaby użytkowników wody pod-
ziemne i do: 

1) sporządzenia i przechowywania rysunku wy-
konawczego ujęcia wody podziemnej, 

2) zarejestrowania tego ujęcia w prezydium powia-
towej rady narodowej, 

3) przeprowadzenia okresowych obserwacji i pro-
wadzenia ewidencji wahań zwierciadła wody w 
ujęciu oraz jego wydajności. 

Projekt uchwały, przedstawionej powyżej w sposób 
ogólny, był rozesłany do przedyskutowania zarówno 
ministerstwom, jak i władzom terenowym oraz insty-
tucjom, które mogłyby poprzez krytyczne ustosunko-
wanie się dopomóc w odpowiednim ustawieniu tego 
tak ważnego zagadnienia. W ten sposób został zebra-
ny materiał dyskusyjny, umożliwiający należyte sfor-
mułowanie projektu uchwały zabezpieczającej interesy 
państwa i społeczeństwa, a jednocześnie zobowiązują-
cej do ścisłej współpracy między geologią (hydrogeo-
logią) a użytkownikiem wody i organami, które będą 
prowadziły ogólną gospodarkę wodą w kraju. 

Analizując wszystkie wypowiedzi dyskusyjne — 
wyczuwa się potrzebę i celowość unormowania tego 
zagadnienia. Jakkolwiek poszczególne osoby lub insty-
tucje mają czasem bardzo istotne i częściowo słuszne 
zastrzeżenia, to jednak zdecydowana większość uważa 
za celowe — próbę ujęcia, te j problematyki w ramy 
obowiązujących przepisów. 

Niecelowe byłoby omawianie tu wszystkich wypo-
wiedzi na ten temat, pozwolę więc sobie na scharak-
teryzowanie tylko najistotniejszych. Przede wszystkim 
w związku z wprowadzeniem w życie ustawy o prze-
mianowaniu Ministerstwa Żeglugi na Ministerstwo 
Gospodarki Wodnej i Żeglugi większość uważa, że np. 
obszary deficytowe dla wód podziemnych powinna 
określać władza wodna. W stosunku do obowiązków 
nałożonych na użytkowników ujęć w zakresie prowa-
dzenia obserwacji i ich ewidencji, szereg instytucji 
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ustosunkowuje się negatywnie lub stara się przynaj-
mniej nieco złagodzić ten przepis jako nieżyciowy w 
proponowanym zakresie. Zdaniem kilku dyskutantów 
prowadzenie takich obserwacji i' badań oraz opiniowa-
nie o zasobach wód podziemnych powinno należeć do 
Centralnego Urzędu Geologii. Znamienny jest fakt, że 
nikt nie wysuwa zastrzeżeń odnośnie do konieczności 
ustalania zasobów wody podziemnej d'la budowy uję-
cia, a co na jwyżej sugeruje zmianę dolnej granicy 
kryter ium dokumentowania z wydajnością 1 m3/godz. 
na 3 — 5 mVgodz. oraz głębokość na 25 m. 

Poza tym niektórzy „dyskutanci" uważają za nie-
słuszne uzależnienie realizacji inwestycji od zatwier-
dzenia dokumentacj i hydrogeologicznej ujęcia wody 
dla tej inwestycji przez Centralny Urząd Geologii. 
Jedna instytucja zwraca uwagę, że uchwała nie może 
się stosować do budowy ujęć wód podziemnych ma-
jących n a celu odwadnianie złóż kopalin w celu 'bez-
piecznej ich eksploatacji i że w związku z tym uchwa-
ła powinna zobowiązać Centralny Urząd Geologii do 
określenia szczegółowych zasad ustalania zasobów wód 
podziemnych wydobywanych przy eksploatacji złóż 
kopalin. 

Sumując w najogólniejszym skrócie podane wyżej 
uwagi do projektu, można stwierdzić, że: 
1. Powinien być -wprowadzony obowiązek sporządza-

nia i opiniowania dokumentacji obejmujących 
ustalenie zasobów wody podziemnej dla budowy ich 
ujęcia oraz dla 'budowy nowych obiektów inwe-
stycyjnych opartych na zaopatrzeniu w wodę pod-
ziemną. 

2. Opiniować lub zatwierdzać ustalenie (udokumen-
towanie) zasobów wody podziemnej powinien pre-
zes Centralnego Urzędu Geologii na podstawie 
wniosków Komisji Dokumentacji Hydrogeologicz-
nych działa jącej już od wielu miesięcy przy CUG. 

3. Opiniowaniu przez CUG • podlegać powinny tylko 
dokumentacje dla ujęć poważniejszych lub w 
szczególnie trudnych warunkach geologicznych (hy-
drogeologicznych) wg kryterium zapotrzebowania 
powyżej 25 m3 'godz. lub głębokości większej niż 

150 m oraz na obszarach zastrzeżonych (deficyto-
wych, ochrony górniczej itp.). 

4. Dokumentacje ujęć mniejszych od podanych w p. 
2 zatwierdzać lu'b opiniować powinny właściwe te-
renowe prezydia wojewódzkich rad narodowych. 

5. Dla umożliwienia prowadzenia jednolitej gospodarki 
wszystkimi wodami w k ra ju koniecznie jest szcze-
gółowe uzgadnianie tego typu projektów, przepisów, 
instrukcji itp. z głównym organem gospodarki 
wodą w kraju, np. instrukcji omawia jące j warun-
ki, tryb i zasady ustalania zasobów wód podziem-
nych). Oczywiście ten ostatni obowiązek powinien 
być, moim zdaniem, obustronny, tzn. przepisy i in-
strukcje wydawane przez taki organ, nawet w 
zakresie wód powierzchniowych, powinny Ibyć 
uzgadniane lub przynajmniej opisywane przez Cen-
tralny Urząd Geologii z punktu widzenia specyfiki 
geologicznej i hydrogeologicznej. 

6. Istotną i ważną sprawą jest odpowiednie zbieranie 
i ewidencjonowanie materiałów hydrogeologicznych, 
opartych na bieżących obserwacjach z tysięcy 
głębszych studzien w kraju , zagadnienie to po-
winno znaleźć odpowiednie odbicie w omawianym 
projekcie uchwały. Niewątpliwe jest, iż p rowadze-
nie odpowiednich obserwacji hydrogeologicznych, 
na wszystkich ujęciach wód podziemnych oraz ich 
należyte ewidencjonowanie z jednoczesnym zebra-
niem mater ia łów geologicznych, dotyczących tych 
ujęć, jest jedyną drogą do racjonalnej gospodarki 
wodami podziemnymi. 

Nie można się zgodzić z niektórymi głosami, że ta-
kie postawienie sprawy jest nierealne. Nie mogą być 
nierealne zagadnienia oparte na naukowo określonych 
zasadach. Kwestionowany może być tylko sposób ich 
wcielenia w życie, jeżeli np. nie będzie przewidywał 
stopniowego (etapowego) realizowania tych zasad, któ-
re obejmują zarządzenia wykonawcze. Pod tym ką tem 
widzenia uzasadnione jest wysuwane twierdzenie, że 
tego rodzaju zamierzenia nie wytrzymałyby próby ży-
cia, s ta jąc się martwą literą przepisu. Podkreślić jed-
nak należy, że sprawa jest ważna i ściślejszym for-
malno-prawnym je j uregulowaniem powinien za jąć 
się główny organ gospodarki wodą. 

ORGANIZACJA 
PAŃSTWOWEJ SŁUŻBY GEOLOGICZNEJ 

Prezes Bady Ministrów zarządzeniem Nr 171 z dnia 
16 lipca 1957 r. powołał międzyresortową komisję do 
opracowania pro jektu organizacji państwowej służby 
geologicznej. 

Komisja ma opracować: 
1) ogólny projekt organizacji państwowych przedsię-

biorstw wykonawstwa geologicznego i państwo-
wych przedsiębiorstw bezpośrednio związanych 
działalnością z przedsiębiorstwami wykonawstwa 
geologicznego (np. — wytwórnie i bazy sprzętu 
wiertniczego itp.); z określeniem zasad tworzenia 
przedsiębiorstw, określeniem ich siedzib, przedmio-
towego. i terytorialnego zakresu działalności oraz 
organizacyjnego podporządkowania ; 

2) ogólny projdkt organizacji organów państwowej 
adtainistracji geologicznej, to jest organów cen-
tralnego planowania, koordynacji, nadzoru i kon-
troli działalności geologicznej oraz gospodarki zło-
żami kopalin z określeniem przedmiotowego i te-
rytorialnego zakresu działalności tych organów jak 
i ich organizacyjnego podporządkowania; 

3) projekty aktów normatywnych, niezbędnych do 
realizacji przyjętych koncepcji organizacyjnych. 

W toku swej pracy komisja ma przestudiować i roz-
ważyć w zakresie dotyczącym organizacji państwowej 
służby geologicznej wyniki prac międzyresortowych 
komisji do opracowania: projektu prawa geologicznego 
i projektów z zakresu ustawodawstwa górniczego. 

Niezależnie od tego komisja zapozna się niewątpli-
wie z opracowanymi przez Centralny Urząd Geologii 
W lipcu ub. roku tezami dotyczącymi organizacji pań-

stwowej służby geologicznej jak również z wynikami 
kontroli działalności państwowej służby geologicznej, 
dokonanej przez Ministerstwo Kontroli [Państwowej 
oraz z projektem tego ministerstwa, dotyczącym ilości, 
rozmieszczenia i zakresu działania przedsiębiorstw 
geologicznych. Projekt ten jest w dużym stopniu zbli-
żony do tez Centralnego Urzędu Geologii. 

W zakresie organizacji państwowych przedsiębiorstw 
geologicznych należałoby przestudiować postanowienia 
uchwały nr 127 Rady Ministrów w sprawie organi-
zacji przedsiębiorstw geologicznych oraz wyniki prac 
Zespołu Wiertnictwa w Polsce powołanego, swego cza-
su przez Państwową Radę Górnictwa. 

Komisja działać będzie przy Państwowej Radzie Gór-
nictwa, a w skład jej wchodzą: doc. d r inż. Zbigniew 
Tokarski — podsekretarz stanu w Ministerstwie Prze-
mysłu Ciężkiego jako przewodniczący, mgr Wiktor 
Pepke z Ministerstwa Kontroli Pańs twowej i inż. 
Władysław Biernacki z Centralnego Urzędu Geologii 
jako wiceprzewodniczący oraz 13 członków reprezen-
tujących Państwową Radę" Górnictwa, Urząd Rady 
Ministrów, Komisję Planowania przy Radaie Mini-
strów, Górnictwa i Energetyki, Ministerstwo Prze-
mysłu Ciężkiego, Ministerstwo 'Przemysłu Chemicznego, 
Ministerstwo Budownictwa i Przemysłu Materiałów 
Budowlanych. Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego, 
Wyższy Urząd Górniczy, Centralny Urząd Geologii i 
Instytut Geologiczny. 

Komisja ma zakończyć prace do dnia 1 listopada 
1957 г., a w terminie do dnia 15 grudnia 1957 r. prze-
wodniczący Państwowej Rady Górnictwa ma przedło-
żyć prezesowi Rady Ministrów wyniki prac Komisji 
wraz z opinią Państwowej Rady Górnictwa. 

(ż) 
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